УИД: 03RS0007-01-2023-006247-36

№ 1-451/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 27 сентября 2023 года

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гайнетдинова Р.Р.,

при секретаре судебного заседания Васильевой Э.Т.,

с участием государственного обвинителя Кузьмина Е.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Серебренникова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 дата > года рождения, уроженца ... РБ, гражданина РФ, нигде не зарегистрированного, проживающего по адресу: РБ, ..., пос ДНП Осаргинский Посад, ..., со средним специальным образованием, холостого, управляющего магазином ИП «ФИО2.», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, до 18 часов 

<

 дата >, находясь возле дома расположенного по адресу: ..., незаконно подобрал-приобрел полимерный пакетик с наркотическим средством – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4 метилметкатинон), массой 0,545 грамма, которое поместил в задний карман сумки оранжевого цвета и хранил до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия указанных наркотических средств в ходе досмотра транспортного средства 

<

 дата > в период времени с 18:31 до 18:38 час. по адресу: ....

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ ... от 

<

 дата >.

Согласно постановлению Правительства РФ ... от 

<

 дата > «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» принятым в соответствии с Федеральным Законом от 

<

 дата > №18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», вступившего в силу с 

<

 дата >, вес 0,545 г. наркотического средства - мефедрон (4- метилметкатинон) отнесен к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался. Из оглашенных его показаний следует, что 

<

 дата > около 14 часов он поехал на автомобиле марки КИА РИО с г.р.з. ... 102 в кафе «KFS», расположенного по адресу: ..., по пути в кафе он уронил свою пачку сигарет, подняв ее, увидел еще одну пачку сигарет в которой обнаружил два полимерных пакетика с клипсой с наркотическими веществами. Далее сев в свой автомобиль один полимерный пакетик с порошком белого цвета поместил в задний карман сумки оранжевого цвета. Далее 

<

 дата > около 18 часов он подъехал по адресу: ... и к нему подошли двое мужчин в гражданском, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверение. После чего сотрудники спросили, имеет ли он при себе что-то запрещенное, на что он ответил, что в автомобиле имеется наркотическое средство. Далее в присутствии двоих понятых произвели досмотр автомобиля и в заднем кармане сумки оранжевого цвета обнаружили наркотическое вещество. Свою вину признает полностью (л.д.46-49).

Виновность подсудимого установлена совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных показаний сотрудников полиции Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что 

<

 дата > около 18 часов они совместно с сотрудниками УУП ОУУП и ПДН ОП ... УМВД России по ... в рамках проводимой операции «МАК», вблизи дома по адресу: РБ, ..., был задержан ФИО1, 

<

 дата > г.... чего ими были приглашены двое понятых мужского пола для проведения досмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля марки «Kia Rio» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион 102. Перед личным досмотром данного автомобиля у гр. ФИО1. были взяты смывы ладоней и пальцев обеих рук, ватными тампонами, упакованы в пустые разные бумажные конверты, опечатаны и скреплены подписями понятых и самого досматриваемого. В ходе досмотра автомобиля марки «Kia Rio» с государственными регистрационными знаками ... обнаружено и изъято с передней пассажирской стороны пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный пакетик с клипсой с сухим веществом коричневого цвета неизвестного происхождения, также с задней стороны салона автомобиля была обнаружена сумочка, в заднем кармане которой в свертке из бумаги находился полимерный пакетик с клипсой с белым порошкообразным веществом внутри. Данный полимерный пакетик был упакован в пустой бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов ОП ... Управления МВД России по ...» и скреплен подписями понятых и самого досматриваемого. Далее для опроса ФИО1 был направлен в ОП ... Управления МВД России по ... (л.д.36-38, 119-121).

Из оглашенных показаний понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что 

<

 дата > около 18 часов 05 минут, они участвовали при досмотре транспортного средства ФИО1, у которого в ходе досмотра автомобиля марки «Kia Rio» с государственными регистрационными знаками ... было обнаружено и изъято с передней пассажирской стороны пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный пакетик с клипсой с сухим веществом коричневого цвета неизвестного происхождения, также с задней стороны салона автомобиля была обнаружена сумочка, в заднем кармане которой в свертке из бумаги находился полимерный пакетик с клипсой с белым порошкообразным веществом внутри. Изъятое упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц (л.д.83-85, 86-88).

В ходе личного досмотра 

<

 дата >, который был проведен в период времени с 18:31 до 18:38 час у в автомобиле марки «Kia Rio» с государственными регистрационными знаками ... 102 у ФИО1 изъято: пустая пачка из под сигарет внутри которой находился полимерный пакетик с клипсой с веществом коричневого цвета, сверток бумаги белого цвета внутри которой находился полимерный пакетик с клипсой с белым порошкообразным веществом внутри (л.д.7).

<

 дата > осмотрен участок местности по адресу: ..., где ФИО1 указал на место где приобрел наркотическое средство (л.д.122-123).

Из справки об исследовании следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,545 грамм, что относится к значительному размеру. В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 грамм вещества, 0,525 грамм возвращается (л.д.17).

Заключением эксперта от 

<

 дата > установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,525 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,505 г. (л.д.100-103).

Заключением комиссии экспертов от 

<

 дата > установлено, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д.115-117).

Несоответствие даты проведения досмотра автомобиля принадлежащего ФИО1, в показаниях понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, данных ими в ходе дознания о том, что досмотр производился 

<

 дата > вместо 

<

 дата >, является опиской, устранена в ходе судебного заседания путем исследования доказательств и показаниями подсудимого.

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными, считает вину подсудимого ФИО1 в содеянном доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Суд учитывает данные о личности подсудимого, он ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Учитывая изложенные обстоятельства, а также учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, и данные о его личности суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, а именно исправления ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, путем назначения ему наказания в виде штрафа в доход государства. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Айфон 10S», автомобиль марки «Киа Рио» г.р.з. 

<

***> 102 - вернуть по принадлежности;

Остальные доказательства находящиеся в камере хранения ОП ... УМВД России по ... - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Денежные средства для оплаты штрафа необходимо перечислять по следующим реквизитам: расчетный счет 40... (ИНН 

<

***> КПП 027501001 ОКТМО 80701000 КБК 18... БИК 048073001 Отделение – НБ ...).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

В случае принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Р.Р. Гайнетдинов